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Anotace

První kapitola diplomové práce je zaměřena na integrované vzdělávání zdravotně

postižených. Popisuje cíle a východiska integrace, její stupně a význam pro všechny

zúčastněné. Pojednává o možnostech integrovaného vzdělávání v ČR, podmínkách

integrované výchovy, které jsou podstatné pro její zdárnou realizaci.

Druhá kapitola je zaměřena na vývoj zdravých dětí v předškolním věku. Třetí kapitola

popisuje specifika vývojových oblastí dítěte se ZP v předškolním věku.

Čtvrtá kapitola obsahuje cíle, obsah předškolní výchovy, které jsou zpracovány

v Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání.

Pátá kapitola informuje o rozdělení zrakových vad včetně charakteristik osob se

zrakovým postižením a možnosti reedukace.

Šestá kapitola je zaměřena na teorii výzkumných metod, které budou aplikovány

v praktické části.

Praktická část popisuje cíle, východiska a průběh průzkumu. Jako metody průzkumu

je využit řízený rozhovor a dotazník v písemné formě. Získaná data budou analyzována a

shrnuta do závěru.
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Absract

The first part of this dissertation is focused on integrated education of

handicapped peoples. It describes targets and solutions of integration, their levels and

their sense for all participants. It discusses about possibilities of integral education in

CZ, conditions of integrated education, which are essentials for their successful

realization.

The second part is focused on the evolution of health children of pre-school age.

The third part describes specifics of development areas of handicapped children of pre-

school age.

The fourth part contains targets, themes of per-school education, which are dealt

with within the education framework.

The fifth part presents divisions between sight handicaps, includes

characteristics of persons with eye handicap and possibilities of reeducation. Controlled

interviews and written questionnaires will be used like a method of research in writhed

form. Data obtained will be included in the summary.

6

OBSAH

ÚVOD..........................................................................................................................8

1 INTEGRACE ..........................................................................................................10

1.1 Vymezení pojmu .........................................................................................10

1.2 Hlediska integrace ......................................................................................10

1.3 Stupně integrace .........................................................................................12

1.4 Podmínky integrace....................................................................................13

1.5 Možnosti integrované výchovy v ČR ........................................................16

1.6 Dokumenty a právní normy ......................................................................19

2 VÝVOJ DÍT ĚTE V PŘEDŠKOLNÍM V ĚKU.....................................................23

3 SPECIFIKA VÝVOJE DÍT ĚTE SE ZP

V PŘEDŠKOLNIM V ĚKU...................................................................................33

4 VÝCHOVA A VZD ĚLÁVÁNÍ V MŠ ..................................................................41

4.1 Cíle předškolní výchovy a vzdělávání.......................................................41

4.2 Rámcový vzdělávací program pro MŠ ....................................................43

4.3 Oblasti výchovy a vzdělání s přihlédnutím

ke specifikům dítěte se ZP v předškolním věku ........................................54

5 ZRAKOVÉ VADY..................................................................................................59

5.1 Rozdělení zrakových vad ...........................................................................59

5.2 Charakteristika osob

s jednotlivými stupni zrakových vad .......................................................62

5.3 Speciálně pedagogické metody ..................................................................64

6 METODY PEDAGOGICKÉHO VÝZKUMU..................... ................................66

7 PRAKTICKÁ ČÁST ..............................................................................................70

7. 1 Cíle a východiska průzkumu ...................................................................70

7. 2 Metody využité v průzkumu.....................................................................70

7.2.1 Pozorování ...........................................................................................70

7.2.2 Rozhovor..............................................................................................71

7.2.3 Dotazník..............................................................................................71

7.3 Průběh průzkumu ......................................................................................74

7.4 Analýza dat..................................................................................................75

7

8 ZÁVĚR ....................................................................................................................99

9 SEZNAM LITERATURY......................................................................................100

10 SEZNAM ZKRATEK ..........................................................................................102

11 PŘÍLOHY..............................................................................................................103

8

Úvod

„Všechno, co opravdu potřebuju znát, jsem se naučil v mateřské školce.“

Robert Fulghum

Téma diplomové práce „ Možnosti integrované výchovy dětí se zrakovým

postižením v předškolním věku „ jsem si vybrala, jelikož mě oslovila povaha

předškolních dětí, které se v krátkém časovém úseku “před školou” dokážou i navzdory

zrakovému postižení (dále jen ZP) připravit na život ve společnosti. Předškolní věk se

jeví pro integrovaný způsob výchovy jako nejvhodnější, neboť zde jde především

o utváření základních návyků a formování charakterových vlastností.

Prvotně důležité jsou pro každé dítě (nejen ZP) zdravé vztahy v rodině. V tomto

případě i smíření rodiny s vadou dítěte, plné nasazení při jeho výchově, vzdělání a

vedení k samostatnosti. Rodina zde dává dítěti velký a neocenitelný vklad do života,

tráví s dítětem většinu dne, jsou pro dítě vzorem a dítě se stává jejich odrazem

ve společnosti. V předškolním věku tuto společnosti tvoří právě kolektiv MŠ, blízcí

příbuzní, kamarádi na hřišti, ale

i odborníci, kteří pomáhají svou odbornosti k rozvoji schopností dítěte.

K základním prostředkům předškolní výchovy patří hra, která je svým

charakterem ideální pro spontánní a tvořivou povahu dítěte. Touto nenásilnou formou se

dítě učí nejrůznějším dovednostem potřebných ve škole i pro život. Dalším důležitým

prostředkem výchovy jsou rituály, které děti provázejí po celý den. Ráno se pozdraví,

následuje volná hra s kamarády, rozcvička, mytí rukou, svačina, dopolední zaměstnání

atd. Právě rituály posilují u dětí správné návyky a pomáhají při orientaci v pravidlech.

Tato jistota v každodenních rituálech je pro děti nesmírně důležitá. Rituály, pravidla a

pořádek jsou zásadní pro děti se ZP nebo jiným znevýhodněním. Dítě, které má

narušené vidění potřebuje jistotu, že najde hračku na svém místě a nezakopne o stůl

v místě, kde nemá být. Úspěšnost integrované výchovy záleží v určité míře na hloubce

zrakového postižení, celkovém zdravotním stavu, z toho plynoucích omezeních a

na individuálních dispozicích.

Při práci se zdravými dětmi i dětmi s postižením v předškolním a mladším

školním věku jsem měla možnost poznat řadu výborných pedagogů, kteří dokázali

vytvořit vhodné podmínky edukace pro specifika jednotlivých dětí.
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Teoretická část nabízí pohled na různé aspekty integrace včetně legislativy,

vývoj dítěte zdravého a dítěte se zrakovým postižením. Vývoj a výchova dítěte

zdravého v předškolním věku mají mnoho společných rysů. Tyto zkušenosti se

formovaly od počátku lidstva, díky moudrosti J. A. Komenského až po individuální

zkušenosti nás dospělých, které se snažíme předat dětem.

Popisuji cíle, organizaci a podmínky předškolního vzdělávání, které je

v současné době realizováno Rámcovým vzdělávacím programem. Na základě něho se

vytváří Školní vzdělávací program, který zohledňuje vývojová specifika předškolního

věku, všestranný rozvoj dítěte a člení obsah předškolního vzdělávání do tématických

celků. Zde se také podrobněji zabývám specifiky předškolní výchovy dětí se ZP.

V dalších kapitolách proto popisuji odlišnosti vývoje a výchovy dítěte se

zrakovým postižením, informuji čtenáře o typech zrakových vad a speciálně

pedagogických metodách. Znalosti v těchto oblastech vidím přínosné pro správný

přístup rodičů a pedagogů k dítěti se zrakovým postižením, který může usnadnit

komunikaci s dítětem a předejít případným omylům.

Cílem mého průzkumu v předškolních zařízeních bylo poznat podmínky a

možnosti, které přináší integrace dítěti se ZP, zdravým dětem i pedagogickým

pracovníkům. Rovněž jsem se v něm zajímala o způsob rozvíjení problematických

oblastí dítěte se ZP.
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1 Integrace

1.1 Vymezení pojmu integrace

Integrace – „( z lat. Integer = nenarušený) představuje ucelení, sjednocení,

spojení v celek“ Sovák (2000, s. 143). Integrace handicapovaných znamená

sjednocování postojů, hodnot, chování, jednání a směřování aktivit. Ovlivňuje jak

interpersonální a skupinové vztahy, tak identitu jednotlivců a skupin. Její potřeba vzniká

při vzájemném kontaktu.

Rozlišujeme dva základní směry.:

• Asimilační směr – integrace handicapovaných představuje přijetí identity

a kultury intaktních a popření své původní identity handicapovaných.

• Koadaptační směr představuje vznik nové identity koherentní s prvky původní

identity intaktních i handicapovaných.

Podle Jesenského (1993) funguje integrace jako jev představující proces, ve kterém


[…]


bych se zmínila o několika pomůckách a metodách, které byly využity při edukaci dětí

se ZP. Oblékací gauč: Dítě se nerado a pomalu oblékalo, proto mělo ve třídě

vyhrazenou svoji pohovku, kde se naučilo této dovednost.Labyrint: Kulička se posunuje

pomocí magnetické tužky. Šlapadlo: sloužilo ke koordinaci pohybu. Rytmické cvičení:

Chlapec se učil s asistentkou básničku tak, že do rytmu básně spolu skákali na

gymnastickém balónu.

34. Daří se vám spolupráce s integrovaným dítětem?

Všech 13 respondentek uvedlo, že se jim daří spolupráce s integrovaným dítěte.

Individuálně probíhaly počáteční problémy v komunikaci a dodržování společných

rituálů a pravidel.

35. Na co byste v současné době potřebovali finance v souvislosti s integrovaným

dítětem?

Typ odpovědi Počet odpovědí
Nejsou potřeba finance 6
Jsou potřeba finance na:
Pomůcky 5
Vyšší plat asistentky pedagoga 1
Zvukové a hmatové hračky 1

6 respondentek z 13 uvedlo, že nepotřebují v současné době finance na pokrytí péče

o integrované dítě.

98

36. Jste schopni a ochotni na MŠ integraci provádět a podporovat?

Všech 13 respondentek odpovědělo, že jejich MŠ je ochotna provádět integraci dětí

s postižením. 1 mateřská škola v současné době není schopna integrovat děti

z finančních důvodů.

37. Uvažujete o integraci dítěte se ZP do běžné ZŠ?

Typ odpovědi Počet odpovědí
Ano 11
Ne 3

Tři respondenty uvedly, že neuvažují o integraci dítěte se ZP. Jde však pouze o 2

děti. V jednom případě šlo 2 respondentky ze stejného zařízení.
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8 Závěr

Tato diplomová práce zpracovává poznatky z oblasti speciální a předškolní

pedagogiky. Přínos vidím ve svém obohacení teoretickými znalostmi v oblasti předškolní

pedagogiky, vývojové psychologie dětí zdravých a se zrakovým postižení, možnostmi

a podmínkami integrované výchovy v České republice. Značným přínosem byla pro mě

praktická část, která mi umožnila zjistit úroveň integrovaného vzdělání ve vybraných

předškolních zařízeních, náhled na práci pedagogů a integraci dítěte se ZP.

Tato práce by mohla sloužit jako studijní materiál pro studenty oborů Speciální

pedagogika a Předškolní pedagogika, předškolní pedagogy integrující dítě se ZP a ostatní

veřejnost, která se o tuto problematiku zajímá.

Integrace dětí se specifickými potřebami je již dnes uzákoněna a vedení předškolních

zařízení není proto tolik omezováno jako v létech minulých. Mají možnost získat finanční

prostředky na asistenta pedagoga, speciální pomůcky a metodickou podporu poradenského

zařízení. Legislativně je ošetřeno také snížení počtu dětí ve třídě integrující dítě s postižením.

Stálým problémem je však nedostatek finančních prostředků, který vzniká snížením počtu

dětí ve třídě běžné MŠ. Tato „výhoda pro integraci“ je v rozporu s plněním normativů, které

ukládá legislativa předškolnímu zařízení.

Z průzkumu vyplývá, že většině předškolním pedagogům dosud chybí speciálně

pedagogické vzdělání. Jen malá část pedagogických pracovníků má započaté nebo již

ukončené dálkové studium speciální pedagogiky pro předškolní věk. Častěji jím disponují

pedagogové ve speciálních třídách. Většina učitelek MŠ se sebevzdělává formou odborné

literatury a seminářů, které pořádají odborná pracoviště.

Řešením by mohla být širší nabídka speciálně pedagogických kurzů se zaměřením

na dítě se ZP. Toto vzdělání je velkou výhodou pro všechny zúčastněné strany, není však

podmínkou. V první řadě záleží na osobnostních kvalitách pedagogického pracovníka a

jeho ochotě se přizpůsobit specifikům dítěte se ZP. Díky tomuto přístupu se v mnohých

případech daří odbourávat u dětí se ZP komunikační a socializační problémy vyplývající

z jejich postižení.
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10 Seznam používaných zkratek

ADHD - „Attention Deficit Hyperaktivity Disorders“ – hyperaktivita s poruchou pozornosti

CNS – centrální nervová soustava

č. – číslo

DMO – dětská mozková obrna

IVP – individuálně vzdělávací plán

MŠ – mateřská škola

RVP PV – Rámcově vzdělávací program pro předškolní výchovu

SPC – Speciálně pedagogické centrum

ŠVP – Školní vzdělávací program

TVP – Třídní vzdělávací program

VÚP – Výzkumný ústav pedagogický

ZP – zrakové postižení
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11 Přílohy

Příloha č. 1: Přehled MŠ využitých pro průzkum

Název Ulice, číslo Město PSČ Telefon

MŠ Na Zbořenci 7 Praha 2 120 00 225 365 987

Dětské

integrační

centrum

Hurbanova 1245/ Praha 4 - Krč 142 00 241 470 291

MŠ Sulanského 693 Praha 4 - Háje 149 00 272 916 486

MŠ

Námořnická

Lohniského 851 Praha 5 -Hlubočepy 152 00 251 816 732

MŠ Socháňova 29 Praha 6 - Řepy 163 00 235 310 007

MŠ Pod Novým Lesem

98/8

Praha 6 - Veleslavín 162 00 235 365 987

MŠ

U Rybníčku

Křovinovo náměstí

115

Praha 9

Horní Počernice

193 00 281 920 308

MŠ

Škola hrou

Milánská 472 Praha 10

Horní Měcholupy

109 00 274 869130

Mš Komenského 307 Odolena Voda 250 70 283 971 089

MŠ Nemocniční 107 Mělník 1 276 01 315 623 114

MŠ Kamenná cesta 372 Udlice 431 41 474 667 227