I. Diplomová magisterská práce

Vedoucí práce: PhDr. Eva Mrkosová, CSc

Vedoucí diplomové magisterské práce

Posudek vedoucího práce:

Předložená diplomová práce na téma Možnosti integrované výchovy dětí se zrakovým postižením v předškolním věku v rozsahu 101 stran textu včetně prostudované literatury a doplněná přílohami řeší aktuální problém s cílem seznámit se s podmínkami integrace dětí se zrakovým postižením a jejím přínosem pro pedagogickou práci.

V úvodních pasážích se autorka vypořádala s teoretickými poznatky relevantními pro zvolené téma. Věnuje se vymezení pojmu zraková vada, rozdělení a stupňům zrakového postižení, charakterizuje speciálně pedagogické metody. V obsáhlé teoretické části je uvedena též příslušná legislativa, srovnání vývoje intaktních dětí a dětí se zrakovým postižením. Seznamuje čtenáře s cíli, organizací podmínkami předškolního vzdělávání v obecné rovině i se specifiky výchovy a vzdělávání dětí se zrakovým postižením.

Ve výše zmíněných pasážích prokázala diplomantka dobrou znalost zvolené problematiky, rovněž i dobrou orientaci v odborné literatuře, schopnost práce s prameny a interpretace získaných poznatků.

Praktická část je věnována zmapování aktuálního stavu integrace dětí se zrakovým postižením v běžných mateřských školách v Praze a blízkém okolí. Zvolené metody šetření a interpretace výsledků šetření jsou adekvátní výtčeným cílům, použitý dotazník je vlastní konstrukce diplomantky. Zpracování získaných dat je pečlivé a přehledné, závěry a doporučení pro praxi považují za přiměřené.

Ke zpracování zadaného tématu přistupovala diplomantka iniciativně a svědomitě, práce odráží i zainteresovanost diplomantky na zvolené problematice i zkušenosti s výchovou dětí předškolního věku.

Předložená diplomová práce splňuje podmínky kladené na tento druh prací a proto ji doporučuji k obhajobě,

V Praze den 30.4.2007

V _____ dne
Návrh hodnocení: výborně

pódpis vedoucího práce